
ROMÂNIA                                         

JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

COMUNA DESEŞTI      

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 

Nr. 1 din 14.02.2024 

Privind aprobarea utilizării din excedentul bugetar din anul 2023 în anul 2024 a sumei 

de 1.210.460 lei pentru finanțarea unor obiective de investiții ale Comunei Desești 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 12 februarie 2024, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) art. 84, 87, 88 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 

e)  art.13 și art.58 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

f) art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b și alin.(4) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

Luând act de : 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat 

sub nr.387/07.02.2024 ; 

b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul financiar-contabil, înregistrat sub 

nr.393/14.02.2024; 

c) avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1.  Se aprobă utilizarea din excedentul bugetar din anul 2023 în anul 2024 a sumei 

1.210.460 lei pentru finanțarea obiectivelor de investiții ale Comunei Desești, după cum 

urmează: 

- suma de 530000 lei se utilizează pentru finanțarea obiectivului de investiții „Achiziție 

teren în domeniul public al Comunei Desești pentru construire biserică în localitatea Desești”; 

- suma de 26000 lei se utilizează pentru finanțarea obiectivului de investiții „Construie zid 

de sprijin și balustradă la Școala Gimnazială Desești”; 

- suma de 97200 lei se utilizează pentru finanțarea obiectivului de investiții „ Achiziționare 

sistem de supraveghere video pentru Comuna Desești, județul Maramureș”; 

- suma de 19760 lei pentru întocmirea documentației Studiu topografic pentru  obiectivul 

de investiții „Extindere sistem de alimentare cu apă în Comuna Desești, județul Maramureș”; 

- suma de 119000 lei pentru Documentație tehnică - „Extindere sistem de alimentare cu 

apă în Comuna Desești, județul Maramureș”; 

- suma de 8500 lei pentru întocmire studiu hidrologic pentru  obiectivul de investiții 

„Extindere sistem de alimentare cu apă în Comuna Desești, județul Maramureș”; 

- suma de 17400 lei se utilizează pentru servicii de organizare licitație și elaborare 

documentație de atribuire pentru obiectivul de investiții „ Modernizare străzi de interes local în 

comuna Desești, jud.Maramureș; 

 



 

 

- suma de 247600 lei se utilizează pentru obiectivul de investiție „Reabilitare drum 

comunal  „După Tisă”   din localitatea Desești”; 

- suma de 145000 lei se utilizează pentru documentație și servicii de consultanță pentru 

gestionarea proiectelor pentru obiectivul de investiții„ „Modernizare străzi de interes local în 

comuna Desești, jud.Maramureș.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Deseşti, domnul Bohotici Gheorghe, și Compartimentul financiar-contabil. 

Art.3.Prezenta hotărâre se adduce la cunoștința publică și se comunică: 

- Institutiei Prefectului – Judetul Maramures, 

- Primarului comunei Desesti, 

- Trezoreriei Sighetu-Marmaţiei. 

                                                                         

 

                                                                                                       Contrasemnează, 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

           Gheorghe-Ionuț TUPIȚĂ                                                                Lenuța BĂLIN 

 

 

 

………………….…………………                                             …………………………….………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți : 11 ; voturi pentru 11 ; voturi împotrivă 0 ; abțineri 0 . 

 


